Municipalidad
de
San Isidro

“‘Dn?cenio de las Personas con Discapacidad en el Pen”
Ao de la Consolidacion Econémica y Social del Peri®

RESOLUCION DE ALCALDIA N 29 4

San Isidro, 9 diciembre de 2010

EL ALCALDE DE SAN ISIDRO,

N '-JISTII:'J:I El lnforme N® 197-2010-1400-GOSMIMSI per el cual la Gerencia de Obras y
Senvicios Municipales salicita |a aprobacién de! Adicional de Obra N° 01y Deductivo de Obra N° 01

de la obra A.D.S. N° 0048-2010-CE/MSI, “MEJORAMIENTO DEL PARQUE GANDHI EN EL SUB
SECTOR 2-7, DISTRITO DE SAN ISIDRO";

CONSIDERANDO:

Que, como resultado de la A.D.S. N° 0048-2010-CE/MS! Ia Municipalidad de San Isidro
suscribio con fecha 24 de setiembre de 2010 el Cantrato de Obra N° 107 par el sistema de Precios
Unitarios con el contratista AJC CONTRATISTAS S.AGC., para la ejecucion de la obra
‘MEJORAMIENTO DEL PARQUE GANDHI EN EL SUB SECTOR 2-7, DISTRITO DE SAN
ISIDRO", hasta por la suma de S/, 224,907.79 (Doscientos veinficuatro mil novecientos siete
79/100 Nuevos Soles) incluido el Impuesto General a las Ventas;

Que, de acuerdo con el Articulo 207° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
_ s&do (Decrefo Supremo N° 184-2008-EF), sélo procedera la sjecucién de obras adicionales
| 4%£Uapdo previamente se cuente con la certificacion de crédito presupuestario y la resolucion del

0 »=Z_Ffillar de la Entidad y en los casos en que sus montos, restandole los presupuestos deductivos
“.==~Yinculados, sean iguales o no superen el 15% del monto del contrato original; precisando la
' narma que en los contratos de obra a precios unitarios, los presupuestos adicionales de obra
seran formulados con los precios del contrato ylo precios pactados y los gastos gensrales flos y
variables propios del adicional para lo cual debera realizarse el analisis correspondiente teniendo
como base o referencia los analisis dz los gastos generales del presupuesto ariginal contratado,
debiendo incluirse la utilidad del presupuesto ofertado y el Impuesto General a las Ventas
carrespondiente;

Que, de acuerdo a la Quinta Disposicion Final de la Ley N° 28411-Ley General del
Sistema Nacional de Presupuesto, modificada por el Decreto Legislativo N° 1017, sélo procedera
ﬁ';’? la ejecucion de obras adicionales cuando se cuente, previamente, con disponibilidad
g H*Eesupueatal, con aprobacion del Titular de la Entidad, mediante la resolucion correspondiente y
€A \los casos en que su valor, restandole los presupuestos deductivos vinculados a tales

ionales, no supere el quince por ciento (15%) del monto total del contrato original;




Municipalidad

| de
."f San Isidro

QUE_, mediante el Informe N° 451-2010-JEDA del 26.11.2010, el Inspector de Obra pone
€n conocimiento el sustento técnico por el cual se ha generado el A

o eatel dicional de Obra N 01 por
S/. 16,987.27 (Dieciséis mi| novecientos ochenta y siete Yy 27100 Nu .

1 evos Soles) incluido el IGY,
¥ €l Deductivo de Obra N° 01 por S/. 35,059.57 (Treinta y cinco mil cincuenta y nueve y 57/100

Nuevos Soles) incluido el IGV, de la obra: "MEJORAMIENTO DEL PARQUE GANDHI EN EL
SUB SEETGR 2-7, DISTRITO DE SAN ISIDRO", debido a las modificaciones del Sistema de
Abastecimiento de Agua para el Riego del mencionado Parque; sefialando que luego de la suma

algebraica del Adicional v del Deductivo, el porcentaje de incidencia acumulado es de menos ()
8.04% del monto contractual:

Que, con Informe N° 850-10-14.10-SOM-GOSMIMS! def 29.1 1.2010 la Subgerencia de
Obras Municipales da conformidad al Adicional de Obra N° 01 por 8/, 16,987.27 (Dieciséis mil
novecientos ochenta y siete y 27/100 Nuevos Soles) incluido el IGV, y al Deductivo de Obra N°
01 por §1. 35,059.57 (Treinta y cinco mil cincuenta y nueve y 57/100 Nuevos Soles) incluido el

IGV, precisando que éstos tienen como causa hechos fortuitos y de fuerza mayor producidos
con posterioridad a la suscripcion del contrato:

Que, con Infarme N® 197-2010-1400-GOSM/MS| del 02.12.2010 Ia Gerencia de Obras v
Servicios Municipales, solicita la aprebacion del Adicional de Obra N° 01 y &l Deductivo de Obra
N 01, precisando que éstos fienen como causa hechos producidos con posterioridad a |Ia
suscripcion del contrato de obra y que es necesario ejecutar dicho adicional para poder cumplir
con Ias metas y objetivos del proyecto;

Que, las causales sefialadas, estan contempladas en el numeral 5 de Ia Directiva N° 02-
2010-CG/OEA (Resolucion de Contraloria N° 196-2010-CG), las mismas que corresponden a
siluaciones imprevisibles posteriores a la suscripcion del contrato;

Que, segln se advierie de lo sefialado en los informes antes mencionades, que forman
1 parte de la presente Resolucién, el Adicional de Obra N° 01 tiene origen en la cobertura de
. +j;’mayc}res costos orientados a alcanzar la finalidad del contrato, derivados de sltuaicmngs
" imprevisibles posteriores a la suscripcién del contrato: y que el porcentaje de incidencia
acumulado es de menos (-} 8.04% del monto contractual, lo que no origina mayores gastos a la
entidad, por lo que no se requiere contar con la certificacion de crédito presupuestario para Ia
ejecucion del Adicional de Obra N° 01

Que, segan Memorandum N° 619-2010-1300-GDU/MSI de fecha 17.11.2010 la Gergncl‘a
de Desarrollo Urbano da su conformidad a las modificaciones propuestas por la Subgerencia de
Servicios a la Ciudad respecto al sistema de abastecimiento de agua para riego del Ffarlque
Gandhi, que originan el Adicional de Obra N° 01, manifestando que no afectan los objetivos
-~ Eestablecidos en el proyecto;

I3 = é Que, de acuerdo con lo establecido en las normas sobre contrataciones y adquisiciones
g (rf,” -"_filjel Estado, las clausulas contractuales y el sistema de contratacion pactado, corresponde
2 e -_:ff'remnucer el pago adicional al conltratista;

S

Estando a lo expuesto, de conformidad con la Ley de Contrataciones del Estado y SLUI
Reglamento, y en uso de las facultades conferidas por el inciso 6 del articulo 20 de la Ley N

|

Ty
'__.' | 1"&{14
£
el
s

W
4 L
s
U




Municipalidad

de
2577 San Isidro
M g San Isidr

RESUELVE;

Articulo Primero.- APROBAR el Adicional de Obra N° 01, ascendente a la suma de g/,
16,987 27 (Dieciséis mi| novecientos achenta y siete ¥ 271100 Nuevos Soles) incluido el IGY, y el
Deductivo de Obra No 01 ascendente a &/ 35,059.57 (Treinta ¥ cinco mil cincuenta Yy nueve y
571100 Nuevos Soles) incluido el IGY. de Ja obra; “MEJORAMIENTO DEL PARQUE GANDHI EN
EL SUB SECTOR 2-7, DISTRITO DE SAN ISIDRO", detallados en |a parte considerativa de Ia

presente Resolucion y cuya porcentaje de incidencia resultante equivale a menos (-) 8.04% de|
monto del contrato principal.

Articulo Segundo.- AUTORIZAR a la Gerencia de Administracion y Finanzas | efecucion de los
Bgresos que demande el cumplimiento de la presente Resolucién, debiéndosa afectar a la

I

¥ }’_::\EH.HEDM‘:
I\a,‘ e S
H*El'r; & [ |.'n"=lhi
'ﬁ-‘ '

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

.’W W DE SAN Iﬂfﬂ .

T E W
GC.C. Alezide

SLSG/ antecedentes




